
COPIA

 

Comune di San Pietro Vernotico
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE N. 849

Data di Registrazione 13-07-2023

Oggetto: RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE DI ACCESSO AL CONTRIBUTO PER GAS- 
METANO E RIDFINIZIONE DELLE SOGLIE DI REDDITO. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

IL RESPONSABILE DELL’AREA 5

PREMESSO che: 
• con Decreto del Sindaco n° 12 in data 08/06/2023, di attribuzione dell’Area 5 Servizi Sociali, la 
scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative 
e regolamentari vigenti; 
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del 
presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 02/05/2023 recante ad oggetto 
“Erogazione del contributo sui consumi di gas metano a rete effettuati nel periodo dal 01/01/2022 
al 31/12/2022. Direttive”;

VISTA la nota del predetto gestore in data 31/03/23, acquisita al protocollo dell’ Ente n. 8956 con 
la quale comunica che l’importo spettante per il 2022 è pari ad € 22.159,30 + IVA 22% € 4.875.05 per 
un totale di € 27.034,35;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 del richiamato articolo 46-bis del DL 159/2007,le risorse 
aggiuntive sono destinate prioritariamente all'attivazione di meccanismi di tutela relativi ai costi 
dei consumi di gas da parte delle fasce deboli di utenti;

CONSIDERATI i criteri per l’accesso al contributo sui consumi di gas metano, fissati con 
deliberazione n. 93 del 02/05/2023;

DATO ATTO



 

Determina n. 849/AREA 5 del 13-07-2023 - Pag. 2 di 4

- Che gli uffici hanno provveduto a redigere e completare l’istruttoria relativa alla valutazione 
delle domande pervenute e alla quantificazione del contributo da attribuire ai nuclei aventi diritto;
- Che il numero di domande pervenute risulta essere pari a 29, di cui n. 4 escluse per mancanza di 
requisiti;
- Che l’importo complessivo a favore dei richiedenti risulta essere pari a € 9.590,31, a fronte di una 
disponibilità economica pari a € 22.159,30 + Iva 22% € 4.875,05, per un totale complessivo di € 
27.034,35;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 12/07/2023 recante ad oggetto “Riapertura 
avviso pubblico contributi sui consumi di gas metano a rete, effettuati nel periodo dal 1° gennaio al 
31 dicembre 2022. Direttive”con cui, alla luce delle risultanze dell’istruttoria effettuata dagli uffici, 
è stato disposto di ampliare la platea dei beneficiari attraverso la ridefinizione dei criteri di accesso 
al contributo di che trattasi così da esaurire le risorse a disposizione per l’anno 2022, ferme 
restando le domande già accolte;

ACCERTATO  che con medesima deliberazione n. 121 del 12/07/2023 sono state impartite 
disposizioni alla scrivente Responsabile di Area 5, di fissare i criteri per l’emanazione di apposito 
avviso pubblico da parte del Responsabile dell' Area 5 e per la formazione della relativa 
graduatoria, in modo da privilegiare i nuclei familiari che affrontano disagi nella copertura delle 
utenze gas-metano;

Visti:
- il decreto del Sindaco n° 12 dell’08/06/2023 di conferimento di incarico di P.O. Area 5
alla dott.ssa Maria Grazia De Rinaldis, funzionario responsabile;
- gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, relativi alla competenza dei
dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto e che qui si intende riportare integralmente:
1) di ridefinire i criteri fissati con deliberazione n. 93 del 02/05/2023;
2) Di avviare nuova procedura per l’erogazione del contributo sui consumi di gas metano a rete 
effettuati nel periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022 mediante avviso pubblico, assegnando 
agli aventi diritto un termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso per la 
presentazione della domanda di contributo, corredata della necessaria documentazione 
(documento di riconoscimento, permesso di soggiorno per gli stranieri, attestazione ISEE in corso 
di validità, copia delle bollette o altra documentazione attestante i consumi debitamente firmate 
dall’interessato) allegando documento di identità in corso di validità;
3) Di ritenere valide le domande già acquisite e pervenute al protocollo dell’Ente, nei termini fissati 
dal precedente avviso;
4) Di ammettere all’erogazione del contributo i residenti nel comune di San Pietro Vernotico 
almeno dal 1° gennaio 2019, in possesso dei seguenti specifici requisiti:
a) ISEE in corso di validità di valore non superiore ad € 12.000,00;
b) Non essere proprietari o titolari di diritti reali di godimento (usufrutto, uso o abitazione) di 
unità immobiliari diverse dall’abitazione principale in cui risiede il nucleo familiare del 
richiedente;
c) Essere titolari dell’utenza per la fornitura del gas a rete o essere, per effetto di contratto di 
locazione o di regolamento condominiale, beneficiari di specifica utenza;
3)Di ammettere all’erogazione del contributo i richiedenti i cui consumi per l’intero periodo di 
riferimento, non siano superiori ad € 1.000,00, quantificando l’entità del contributo medesimo sulla 
base della seguente scala di valori:



 

Determina n. 849/AREA 5 del 13-07-2023 - Pag. 3 di 4

a) ISEE fino ad € 4.000,00: 75% della spesa sostenuta purché entro la soglia massima di € 1.000,00;
b) ISEE da € 4.001,00 ad € 6.000,00: 60% della spesa sostenuta purché entro la soglia massima di € 
1.000,00;
c) ISEE da € 6.001,00 ad € 7.500,00: 45% della spesa sostenuta purché entro la soglia massima di € 
1.000,00;
d) ISEE da 7.501,00 ad € 12.000,00: 30% della spesa sostenuta purchè entro la soglia massima di € 
1.000,00;
4) Di prevedere, nel caso di morosità, il versamento diretto all’Ente gestore del servizi;
5) Di approvare l’Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione;
di dare mandato all’ufficio segreteria affinchè provveda alla pubblicazione dell’Avviso, anche in 
formato on-line, nella sezione Notizie del sito istituzionale dell’Ente;

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott.ssa Maria Grazia DE RINALDIS F.to Dott.ssa Maria Grazia DE RINALDIS

San Pietro Vernotico, 13-07-2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Maria Grazia DE RINALDIS

San Pietro Vernotico, 13-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Fabiola SIMONE



 

Determina n. 849/AREA 5 del 13-07-2023 - Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1292              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Informatico di 
questo  Comune  sul  sito  istituzionale  www.spv.br.it  per  restarvi  15  giorni  consecutivi  dal   
13-07-2023 al 28-07-2023 ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

San Pietro Vernotico,  13-07-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

 Matteo MARTELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000, 
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente 
nella banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro Vernotico, 13-07-2023
__________________________


